
Администрация Мариинского муниципального округа 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза  

Григория Васильевича Баламуткина»  

(МБОУ «СОШ № 1 имени Героя Советского Союза Г.В. Баламуткина») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01.09.2023 г.                                                                                                           № 341 

Мариинск 

 

 «Об организации питания  

учащихся в 2023-2024 учебном году» 

 

         Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 

«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций», приказа управления образования  администрации Мариинского 

муниципального округа  от 30 августа 2023г. № 1026 «Об организации питания 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся на 

территории Мариинского муниципального округа в 2023-2024 учебном году»  с целью 

чёткой организации питания учащихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать питание учащихся 1-11 классов на период 2023-2024  учебного года в 

соответствии с нормативными требованиями и локальными нормативными 

документами Учреждения; 

2. Обеспечить в 2023-2024 учебном году горячим питанием учащихся в соответствии 

со списочным составом классов, в том числе за счёт субсидий согласно Приложению 

№1 к данному приказу; 

3. Утвердить списочный состав учащихся, нуждающихся в социальной поддержке при 

организации питания в 2023-2024 учебном году, и своевременно его корректировать; 

4. Назначить ответственными за организацию горячего питания учащихся по школе и 

цифровизацию питания социального педагога Тимонову Е.С., заместителя директора 

по АХЧ Свешникову М.М. с последующим составлением отчётной документации 

согласно Приложению «2 к приказу № 1171 (вести учет питания, предоставлять в 

МАУ «Мариинский комбинат школьного питания» табели посещаемости учащихся, 

имеющих льготы на предоставление бесплатного питания,  учащихся, имеющих 

доплату, а также учащихся, питающихся за родительскую плату). 

5. В целях  обеспечения сохранения здоровья, предупреждения кишечных инфекций        

и нарушения технологии приготовления пищи в школьной столовой создать 

бракеражную комиссию в количестве 4 человек в составе:  

- Ткач Л.А.-зав. производством школьной столовой (по согласованию), 

- Тимонова Е.С.- социальный педагог, 

- Дударева В.В.- фельдшер школы (по согласованию), 

- Копылова И.В.- член профсоюзного комитета школы. 

6. Установить  следующий график работы бракеражной комиссии: 

 понедельник, среда, пятница: 

 - Ткач Л.А.-зав. производством школьной столовой (по согласованию), 

 - Дударева В.В. - фельдшер школы (по согласованию),  

 - Копылова И.В.- член профсоюзного комитета школы; 

 вторник, четверг, суббота 



 - Ткач Л.А. - зав. производством школьной столовой (по согласованию),  

 - Дударева В.В. - фельдшер школы (по согласованию),  

  -Тимонова Е.С.- социальный педагог. 

5. Бракеражной комиссии:  

-  обеспечить ежедневный контроль за выполнением цикличного 2-х недельного меню, 

        наличием сертификатов качества на все продукты, поступающие в школьную 

столовую от МАУ «КШП» Мариинского муниципального района, 

         за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд. 

     - ежедневно регистрировать результаты бракеража в «Журнале бракеража готовой 

продукции». (Отв.: Ткач Л.А.(по согласованию)). 

          При нарушении технологий приготовления пищи, а также в случае неготовности, 

блюдо к выдаче не допускать до устранения выявленных кулинарных недостатков. 

Отв.: Ткач Л.А. (по согласованию), Тимонова Е.С., Копылова И.В. 

6. Замдиректора по АХЧ Свешниковой М.М. строго контролировать соблюдение 

санитарно–эпидемиологических норм и правил при осуществлении мытья посуды,  уборке 

и проветривании школьной столовой. 

7. Социальному педагогу Тимоновой Е.С. разработать план мероприятий по 

пропаганде и формированию культуры здорового питания учащихся и их родителей 

(законных представителей) на 2023-2024 учебный год. 

8. Социальному педагогу Тимоновой Е.С. оформить информационные стенды и 

обновлять их содержание в течение учебного года,  (меню, приказ о создании 

бракеражной комиссии, графики дежурства и питания, материалы о культуре питания, 

пользе здорового питания и др.). 

9. Утвердить следующий график питания учащихся в школьной столовой  

Время 

 

Классы 

I смена 

8.35 – 8.50 1 классы 

9.30 – 9.45 2А, 2Б, 2В, 3Г классы 

10.25 – 10.40 5-6 классы 

11.20 – 11.30 7-8 классы 

12.10 - 12.20 9-11 классы 

II смена 

13.50 – 14.05 3А, 2Г, 3В, 3Б классы 

14.45 – 15.00 4А, 4Б, 4Г,  4В классы 

Суббота 

9.25– 9.40 8-9 классы 

10.20 – 10.30 10-11 классы 

   13. Классным руководителям 1-11 классов: 

- систематически вести информационную и разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) класса о рациональном питании детей в школе, 

- сопровождать учащихся в столовую, следить за порядком и соблюдением санитарно-

гигиенических норм во время приёма пищи,  

- нести ответственность за соблюдением правил поведения учащихся в школьной 

столовой, 

- проводить родительские собрания, классные часы, уроки Здоровья по реализации плана 

мероприятий по пропаганде и формированию культуры здорового питания учащихся и их 

родителей (законных представителей) на 2023-2024 учебный год. 

-  ежедневно своевременно делать заказ  на питание в электронной школе 2.0 

I смена - не позднее 8.15;    II смена - не позднее 13.30. 

-  взять под личный контроль посещаемость детьми школьной столовой, своевременно 

делать при необходимости отмену питания; 

- ежедневно до 15.00 отмечать в электронной школе 2.0. явочную численность учащихся, 

питающихся в школьной столовой,   

- вести строгий учёт питания детей льготных категорий. 



14. Заместителю директора по АХЧ Свешниковой М.М. вести постоянный контроль за 

размещением на сайте сведений о питании по новым требованиям (приказ Рособрнадзора 

от 12.01.2022г. № 24) 

     14. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ № 1 имени Героя 

Советского Союза Г.В. Баламуткина»                                                 А.Ф. Нехорошкина 

 

 


		2023-10-16T14:58:00+0700
	Нехорошкина Анна Федоровна




